
9

1



Published Weekly by “Draugas,” Publishing Co.
Entered as second-class July 12,1921 at the post office at Chicago, Ill. under the Act.of March 3,. 1879.

PRENUMERATOS KAINA:
Metams .......................................•.................  $2.00
Pusei metų ........................ .**..................  $1.00
Vienam num...................................................... $0.05

SUBSCRIPTION RATES:
One Year ........................................................ $2.00
Six Months ................................................... $1.00
Single Copy .................................................... $0.05

“DRAUGAS” PUBLISHING CO.,
2334 So. Oakley Avenue Chicago, Illinois

-H k-------- ■ •» - * - r.-? j------- Al
1 ®

r —:_____ I_____ ! S___
VII SEKMADIENIS

—-y    —£ 4- ——r
PO SEKMINIŲ.

. ą---- — .;A~.

L e k c' i j a .
ROM. 6, 19-24.

Evangelija. O J

MT. 7, 15-21.

11 —'H

ROLIAI: aš kalbu, kaip kad žmones 
kalba del jūsų kūno silpnumo. Nes kaip 
davėte savo narius tarnauti paleistu
vystei ir neteisybei del neteisybės, taip 
dabar duokit savo narius tarnauti tei
sybei del pašventinimo. Juk būdami nuo
dėmės vergais, jus neklausėte teisybės.

Koki gi pelną turėjote tuomet iš to, ko dabar gčd- 
žiatės. Nes tokių dalykų galas yra mirtis. Bet da

NUO metu: Jėzus tarė savo mokyti
niams: Saugokitės netikrų pranašų, ku
rie ateina pas jus avių rūbuose, viduje 
gi yra plėšrieji vilkai. Jus pažinsite 
juos ant jų vaisių. Ar gi kas renka vy
nuoges nuo erškėčių ar fygas nuo usnių? 
Taip, kiekvienas geras medis duoda

gerų vaisių, blogas gi medis duoda blogų vaisių.

bar išliuosuoti nuo nuodėmės ir pasidarę Dievo Geras medis negali duoti blogų vaisių ne blogas

tarnais, turite kaipo savo vaisių pašventinimą ir 
kaipo tikslą amžinąjį gyvenimą. Nes nuodėmės al
ga mirtis. Dievo gi dovana amžinasis gyvenimas 
musų Viešpatyje Jėzuje Kristuje.

medis gerų vaisių duoti. Kiekvienas medis, kurs 
neduoda gerij vaisių, bus iškirstas ir ūgių Įmes
tas. Taigi, jus pažinsite juos ant jų vaisių. Ne 
kiekvienas, kurs man sako: Viešpatie, Viešpatie!

Suvienytų Amerikos Valstybių preziden
tas Jefferson yra sutaisęs dešimti taisyklių 
geram žmogaus gyvenimui. Viena tų taisyklių 
yra šitokia: “Tuštybė ir puikybė daugiau kai
nuoja negu badas, troškimas ir šaltis”. Iš tie
sų, patenkinti savo tuštybė ir garbė reikia iš
leisti didelius pinigus, kame nėra nieko didesnei 
Dievo garbei, bet visa pasilieka musų tuščiai 
garbei ir kartu nemirtingos sielos nenaudai. 

-------- o--------
Kiekvienas atsilankymas bažnyčioje, kuo

met žmogus suaklba 5 poterius Į Švenčiausį ir 
kitus 5 poterius, sulig šv. Tėvo intencija, kaip 
už katalikiškų valdovų santaiką, klaidatikių

Įeis i dangaus karalystę, bet kas daro valią mano 
Tėvo, esančio danguje, tas Įeis į dangaus kara
lystę.

išnaikinimą, nusidėjėlių atsivertimą ir šv. Baž
nyčios išaukštinimą suteikia žmogui 300 die
nų atlaidų. (Šv. Tėvas Pius IX rugsėjo 15 
dieną 1876 m.).

-------- o--------
“Saldžiausias Jėzau, padidink mano tikė 

jimą, viltį ir meilę ir suteik man sugraudintų 
bei nuolankią širdį!” (Kalbantiems šitą mal
delę šv. Tėvas Leonas XIII suteikė 11 J. rug
sėjo 1893 ,m. 100 dienų atlaidų, kuriuos tega
lima naaukoti už sielas, skaistykloje kenčian
čias) .

2



IP Kongreso Pasisekimas.

Birželio mėnesio pabaigoje Chica
go mieste įvyko vienas didžiausių Ka
talikų pasaulio nuotikių — Eucharisti
nis Kongresas. Prie jo pavykime buvo 
ilgai ir stropiai ruoštasi, ir ne be sėk
mių. Kongresas pasisekė visais žvilgs
niais. Tai buvo milžiniškas ir iškilmin
gas garbės bei šlovės pareiškimas Vieš 
pačiui Dievui, žmonijos Kūrėjui ir Iš
ganytojui. Klaidatikiai ir netikėliai sa
vomis akimis matė triumfuojančią Kris
taus Bažnyčią visame savo prakilnume 
ir grožyje. Ne mažiau ir patys katalikai 
pasinaudojo, sustiprindami savo tiky
binę dvasią.

Kongresas prasidėjo visose baž
nyčiose 5 valandą ryte iškilmingomis 
šv. Mišiomis. Didesne dalimi bažnyčio
se šv. Mišias laikė vyskupai, kurių bu
tą į pora šimtų. Kadangi buvo atvyku
sių daugelis kunigų, tai bažnyčiose šv. 
Mišios tesėsi visą rytą. Surinktomis 
skaitmenimis pasirodo, kad tą dieną į 
pusantro milijono tikinčiųjų ėjo prie šv. 
Komunijos. Tą patį vakarą Chicago 
Kardinolas Mundelein šitą žinią prane
šė kabeliu šv. Tėvui, iš kurio gautas 
nuoširdžiausis atsakymas ir jo tėviškas 
palaiminimas.

Vienuoliktą valandą ryte iškilmin
gos pamaldos prasidėjo katedroje. Čia 
suvažiavo visi kardinolai, arkivyskupai, 
vyskupai ir keletas tūkstančių kunigų, 
neskaitant milijoninės minios tikinčiųjų. 
Kadangi katedroje tėsama 1,800 sėdy
nių, tai' net ne visiems kunigams teko 
laimės įeiti į vidų. Pamaldas laikė šv. 

Tėvo ypatingasis pasiuntinys Kardino
las Bonzano. įvairių raštų skaitymas, 
pamokslai ir šv. Mišios tesėsi apie ke
turias valandas.

Visų tautų atskiri posėdžiai prasi
dėjo 3 valandą po pietų. Lietuvių po
sėdis įvyko didžioje Field Artellery Ar
mory salėje, kurioje telpa suvirš 10,000 
žmonių. Salė buvo pilnutėlė. Visos Chi
cago miesto ir apielinkių lietuviškos pa
rapijos gražioje eisenoje su vėliavomis 
ir benais atmaršavo į salę. Tiek susi
rinko lietuvių, kiek Chicago miestui dar 
niekuomet neteko matyti. Didelė estra
da pilna garbingų svečių iš tolimų A- 
merikos ir Europos miestų. Tenai ma
tėsi ir latvių bei gudų atstovai. Latvius 
atstovavo iš Rygos atvykęs prelatas 
Stukels, gudų tarpe matėsi p. Voronko, 
buvęs Lietuvos gudų reikalų ministe- 
ris, kun. dr. Tarasevičius ir dr. Zma- 
gar. Amerikiečiai katalikai buvo atsto
vaujami asmenyje Jo Ekscelencijos 
Boyle, Pittsburgho vyskupo.

Posėdį atidarė Lietuvių Centr,ali
nio Komiteto ir Katalikų Federacijos 
pirmininkas kun. Ignas Albavičius. Vi
su pirm buvo pagiedotas kongreso him-' 
nas “Garbinkime Švenčiausiąjį Sakra
mentą”. Pirmininkui pasveikinus susi
rinkusius, prakalbėjo Lietuvos atstovas 
Suvienytoms Amerikos Valstybėms p. 
Kazimieras Bizauskas. Savo kalboje ji
sai apibudino tikybos vaidmenį valsty
biniame gyvenime. Po atstovo prakal
bos ir tarp paskaitų buvo giedamos lie
tuviškos giesmės Švenčiausio Sakra-

3



436 L’ A I V A’ Smento garbei. Didžiulį chorą sudarė visų lietuviškų parapijų sujungtos spėkos. Chorui vadovavo muzikas A. Pocius. MPirmutinis prelegentas kun. kan. J. Maciejauskas iš Lietuvos, Švėkšnos klebonas ir dekanas, kalbėjo apie Šven. Sakramento įtekmę šeimynos gyvenime. Gerb. prelegentas ilgus metus dirbęs sielų išganymo darbą iš savo paties patyrimo patiekė klausytojams įdomią paskaitą.Antras kalbėjo Jo Ekscelencija Arkivyskupas Jurgis Matulevičius, šv. Tėvo pasiuntinys Lietuvai. Jo Ekscelencija gvildeno gilią musų tikėjimo paslaptį — mirusio kūno prisikėlimą į amžinybę ir Švenč. Sakramento prasmę tam gyvenimui siekti. Aukštai gerbiamas prelegentas savo nepaprasta iškalba ir aiškiu klausimo išdėstymu klausytojus stačiai sužavėjo. Arkivyskupo Ma tulevičiaus asmuo yra begaliniai brangus musų tautai. Ir todėl toji minia, visa tai įvertindama, kėlė Jo Ekscelencijai didžiausias ovacijas.Pasibaigus paskaitoms, angliškai kalbėjo Pittsburgho vyskupas Boyle. Jo Ekscelencija myli lietuvius ir daug gero mums yra padaręs. Ne veltui todėl žmonės reiškė didelės pagarbos garbingam musų tautos prieteliui. Latviškai kalbėjo prelatas Stukels, prisimindamas tuodviejų tautų giminingumą ir tikybos vienybę. Prakalbėjęs latviškai, gėrb. prelatas prašneko į susirinkusius ir gražia lietuvių kalba. Gudiškai kalbėjo kun. dr. Tarasevičius, pabrezdamaš musų draugingus santy

kius su gudų tauta ir visų katalikų bendrą tikslą — Dievo garbę ir sielų išganymą. Posėdžio pirmininkas kun. 1. Al- bavičius dėkojo tai lietuviškai miniai, kurios didumo bei grožio Chicago niekuomet nebuvo mačiusi. Tai buvo lietuvių katalikų skaitlingas ir garbingas susirinkimas, kokio panašaus vargu ar kuomet nors teks musų išeivijai matyti.Tą pačią dieną vakare visose bažnyčiose buvo šventoji valanda, kuria vadovavo vyskupai. Pamokslus sakė garsiausi lietuvių pamokslininkai.Kitas tris dienas kas rytas buvo iškilmingos pamaldos kolizejume. Pamaldų metu pamokslus sakė įžymiausi pasaulio dvasininkai. Čia žmonės buvo skaitomi šimtais tūkstančių. Tai buvo viena gyva jura, kurios paveikslas niekuomet neišdils mačiusių vaidentuvėse. Pirmą dieną giedojo 62,000 mokyklų vaikų choras, antrą dieną — 6,000 seserų choras; abudu teikė žavinčio įspūdžio. Po pietų ir vakare įvairiose vietose buvo laikomos skirtingoms tautoms ir luomams paskaitos ir pamaldos, kurių smulkus aprašymas tegalimas plačiomis šimtais puslapių knygomis. Antras lietuvių posėdis įvyko pirmadienio vakare 8 valandą. Kadangi tai buvo darbo diena ir žmonės jau buvo pavargę, tai didelių minių nebūta, bet visgi salėje buvo suvjrš 4,000 žmonių. Posėdyje pįrniininkįvo kun. Vaičiūnas. Chorai, vadovaujant muzikui A. Pociui, sugiedojo keletą giesmių. Paskaitas turėjo 3 asmenys. Pirmas skaitė kun. K. Urbanavičius-Kmitas iš Boston,

4



E S 437

Mass, jisai apibudino žmogaus dvasi
nį gyvenimą — kaip tasai žmogus, nuo
dėmės palaužtas, grįžta prie Sakrame
ntų. Graži literatūra, sutaikinta su aske- 
tika, teikė klausytojams gražiausio su
pratimo apie sielos stovį.

Didelio entuziazmo sukėlė dr. E- 
retas, Kauno universiteto profesorius. 
Jo maloni išvaizda, jo idealizmas ir lin
ksmas gyvumas išjudino klausytojus. 
Jisai kalbėjo apie krikščionišką gailes
tingumą. Gerb. prelegentas savo temą 
sumaniai pritaikė lietuvių gyvenimui, 
kas padarė jo paskaitą labai įdomia.

Trečias prelegentas buvo visų A- 
merikos lietuvių mylimas ir gerbiamas 
— kun. prof. Bučys. Jisai nurodė Švenč. 
Sakramento prasmę tautos gyvenime. 
Tauta tegali būti laiminga, kuomet ji
nai siekia visa, kas yra gera, gražu ir 
prakilnu — kuomet josios visas gyve
nimas remiasi amžinais idealais. Did
žiai gerb. prof. Bučio paskaita buvo 
tikras kūrinys. Klausytojai tai įvertino, 
sukeldami garbingam prelegentui dide
lių ovacijų.

Antradienyje po pietų įvyko visų 
lietuviškų pradinių ir aukštesnių mokyk 
lų susirinkimas. Ne maža buvo ir su
augusių. Susirinkimui pirmininkavo 

kun. J. Raškauskas. Mokyklų vaikučių 
chorai, vadovaujant . muzikui Sauriui, 
giedojo labai maloniai, lenkdami į save 
klausytojų širdis. Pirmas kalbėjo kun. 
A. Skripka apie žmogaus dvasinį gy
venimą — jo vienybę su savo Kurėju 
ir Išganytoju, Yra labai sunku toki gi
lus klausimai aiškinti vaikams. Bet kun. 
A. Skripka, kaip tikras savo .avidės ga

nytojas, taip mokėjo pagauti jauną vai
kų protą, kad jie aiškiausia visa supra
to ir, žinoma, tinkamai garbingam pre
legentui atsimokėjo.

Antras kalbėjo p. Mastauskas, Lo
yola universiteto profesorius, apie pi
rmutinę Komuniją. Paskaita buvo labai 
puiki, bet jauniems vaikams mažai te
suprantama; jinai buvo skirta aukštus 
mokslus einančiam jaunimui. Visgi jo
je butą vietų, kurios buvo suprantamos 
visiems. Pasireiškė didelis paskaitų ski
rtumas, kuomet pradėjo kalbėti kun. 
prof. Vaitkevičius. Pirmu, antru žodžiu 
jisai tuojau pagavo jaunutę vaikų dva
sią ir patraukė j save jų širdis. Jisai 
atspėjo kūdikio psichologiją ir prie jos 
prisitaikė. Gerb. prelegentas kalbėjo 

labai svarbiu klausimu — apie pašau
kimus į dvasinį luomą. Be svyravimų 
galima manyti, kad šitoji paskutinė pa
skaita buvo sėkmingiausia, nes lietė 
vieną gyviausių klausimų ir atatinka
moje publikoje taikė tiesiog į jų širdis. 
Pasibaigus paskaitoms, keletą žodžių j 
vaikučius prakalbėjo kun. kan. J. Ma- 
ciejauskas, prelatas Krušas ir pagaliau 
Jo Ekscelencija Arkivyskupas Matule
vičius, suteikdamas vaikučiams savo tė
višką palaiminimą.

Trečiadienio ryte buvo suruoštos 
šv. Mikalojaus bažnyčioje rytų apeigo
mis pamaldos, Iš lietuvių jose dalyvavo 
Jo Ekscelencija Arkivyskupas Matulevi
čius, daugelis kunigų ir šiaip žmonių. 
Visus žavėjo nepaprastas savo giedo
jimu ukrainiečių choras. Ir pačios labai 
gražios apeigos kėlė aukštyn dalyvių 
dvasią. Po pietų įvyko šviesuomenės

5



438 LAIVAS

posėdis Bažnyčių vienybės klausiniu ta
rtis. Čia buvo daugelis garbingų kalbė
tojų — arkivyskupų ir vyskupų, atvyku
sių iš įvairiausių Azijos ir Europos val
stybių. Su džiaugsmu lietuviai gėrėjo
si, kad geriausiu visų kalbėtojų buvo 
Jo Ekscelencija Arkivyskupas Matule
vičius. Jisai taip gražiai vartojo lotynų 
kalbą ir taip įdomiai nupiešė Rytų Eu
ropos tikybinį stovį, kad tuojau visi 
pažino jame gilią mokslo pajėgą ir kal
bamų klausimų žinovą. Iš pradžių ar
kivyskupui atvykus, jisai kaip ir visi 
prapuolė aukštųjų dvasininkų minioje. 
Bet jam pabaigus kalbėti, apsupo jį iš 
visų pusių vyskupai ir profesoriai, no
rėdami su juo susipažinti ir jo pasvei
kinti.

Vakare toje pačioje salėje įvyko 
Rytų kraštų susirinkimas. Kadangi lie
tuviai yra jungimas tarp Rytų ir 
Vakarų, tai ir jiems buvo suteiktas pa
kvietimas dalyvauti šitame susirinkime. 
Šito susirinkimo pamatinis dėsnys bu
vo tautų susiartinimas ir Bažnyčių vie
nybe. Po keturių kongreso dienų žmo
nės buvo jau ganėtinai išvargę, todėl 
12 tautų susirinkimas nebuvo toks skai
tlingas, kokio buvo tikėtasi. Lietuviams 
buvo be galo linksma, kad galėjo kon

statuoti faktą — iš visų tautų lietuviai 
pasirodė geriausia. Gražiai į susirinku
sius prakalbėjo adv. Kazimieras Čes- 
nulis ir didelis lietuvių choras, vado
vaujant p. Pociui, sugiedojo pora gies
mių. Tiktai lietuviams ir ukrainiečiams 
teko didžiausias dalyvių pagyrimas..

Paskutinė kongreso diena visus 
maldininkus sutraukė į dvasinę vysku
pijos seminariją, Mundelein, 111., kame 
buvo užbaigimo pamaldos ir grandiozi
nė Švcnč. Sakramento procesija. Tai 
buvo gražiausias reginys, kurį žmonėms 
teko matyti. Tokias iškilmes tegalima 
suruošti pačiam Viešpačiui Dievui, su
manymo ir išminties Kūrėjui. Visgi daug 
nemalonumo ir didelių nuostolių padarė 
staiga procesijos metu pakilusi audra. 
Sulytos brangios drapanos nustojo sa
vo vertės. Bet atsiminus, kad tokio įvy
kio daugiau vargu teks matyti, žmogus 
tuos nuostolius mažai tevertina. Kaip 
akys užmatė — minios ir minios — šim 
tai vyskupų, tūkstančiai kunigų, šimtai 
tūkstančių tikinčiųjų puolė ant žemės 
Švcnč. Sakramento palaiminimo metu 
atiduoti garbės visų tautų Viešpačiui ir 
visų kraštų Valdovui. Visų žmonių min
tys ir širdys kilo aukštyn, kame yra mu
sų amžinoji tėvynė. j. N.

Kunigystės
Neseniai man pakliuvo biblistų pa

mfletas — lapelis, kuriame jie taip ra
šo: “Kas priparodys, kad Kristaus mo
kytiniai vien save skaitė kunigais, gi 
kitus tikinčius žmones laikė žemesniais,

Sakramentas.
tas gaus dovanų $1000.” Kadangi mi
nimas lapelis buvo įdėtas mano dėžu
tėm, tai turiu pilną teisę manyti, kad 
tas pasiūlymas tapo man padarytas. 
Lengvu budu pasitaiko proga uždirbti

6



LAIVAS 439

tūkstantinę, bet visgi atsiminęs žodžius 
Šv. Petro Apaštalo: “Tegul tavo pini
gai buna draug su tavim prapulčiai” 
(Apd. 8, 20) dovanos atsisakau, gi bi- 
blistams dovanų teikėjams skyrių žod
žius Šv. Petro, ir šiuomi trumpai pa
sistengsiu jiems paaiškinti apie Kata
liku Kunigystę.

Visupirmą bioiistai tame lapelyje 
nurodo savo veidmainybės veidą, nes 
nori katalikus “pagauti” žodžiuose. Ka
me tas jų noras pasireiškia? Štai kame: 
jie siūlo katalikams priparodyti, kad 
kunigai yra “vyresniais” gi pasauliniai 
žmonės yra “žemesniais”. Mes visus 
žmones lygiai vertiname ir nesakome, 
kad kunigas yra “vyresnis”, o pasauli
nis žmogus “žemesnis”. Visi žmonės 
yra lygus; tik tarp jų yra skirtumai. Tat 
ir aš šiame straipsnyje kalbėsiu ne apie 
vyresnybę, bet apie skirtumą, kuris už
eina tarp kunigų ir pasauliečių žmonių. 
Apie tai mums kalbėti, kas yra “vyres
nis” arba vertesnis ir kas “žemesnis” 
.arba menkesnės vertės, butų tuščias 
darbas, nes matome, kad Bažnyčios 
Istorijoje pasitaikė daugybė pasaulie
čių žmonių, kurie labiaus atsižymėjo 
negu kaikurie kunigai, — matome irgi, 
kad tūkstančiai pasauliečių ir net mo
terų Katalikų Bažnyčia paskaitė Šven
tųjų skaičiun, tuotarpu, kai daugybė 
kunigų liko atskyrta nuo Bažnyčios už 
klaidatikystę bei prasikaltimus.

Bet ar sulig to išeina, kad kunigija 
niekuo nesiskiria nuo pasauliečių? Ne. 
Nors kartais pasauliečiai dorybės žvilg
sniu bei prigimties gabumais viršija ku
nigus, vienok niekuomet pasauliečiai 

nesusilygins su kunigais pašaukimo 
žvilgsniu. Kunigai būtent turi galią, ku
rios svietiškiai niekuomet neįgaus, — 
ta galia naudodamiesi jie turi išimtiną 
teisę teikti Sakramentus, laikyti Mišių 
auką, skelbti Dievo žodį ir eiti ganytojų 
pareigą Kristaus Bažnyčioje. “Kaip kad 
mane Tėvas siuntė ir aš jus taip pat 
siunčiu”...

Klausymas tat tame, ,ar tą galią, 
kuri vos tik liko paminėta, paremta Šve 
ntojo Rašto žodžiais, ar ją Viešpats 
Kristus yra kunigams davęs, ar gal pa
tys kunigai ją sau pasiėmė savo asme
ninių siekių patenkinimui.

Štai pasvarstykime.
Viešpaties Kristaus gyvenimas ir 

Jo veikimas nurodo mums, kad Jisai 
savo klausytojus paskirstė į dvi dali: 
vieniems skelbia mokslą, tikrindamas 
jį stebuklais, — kitus gi pasirinko ir 
išskyrė iš tarpo minios tam, kad pas- 
kiaus jie platintų pažinimą Dievo Tie
sos. Minios, kurios klausėsi Jo mokslo 
ir sekė Jo stebuklus bendraudavo su 
Kristumi tik tūlą, kartais labai trumpą 
laiką, paskiaus grįždavo prie savo kas
dieninių užsiėmimų ir tęsdavo tolimes
nį savo gyvenimą nuolatinio apsigyve
nimo vietoje. Virš to matome, kad Kris
tus tų minių net nebando kviesti, kad 
jos prie Jo pasiliktų nuolatos; atvirk
ščiai Evangelija mums nurodo, kad 
Kristus nuo tų minių bėga, gi jei, kurs 
jųjų tarpo nori pasilikti prie Viešpaties 
(kaip kad Tas, apie kurį Šv. Lukas 57 
perskyrime rašo arba tas, apie kurį 
Morkus 5, 18 mini) tuomet Išganyto
jas daro kliūtis ir kartais nedaleidžia

7



440 LAIVAS

pasilikti. T,aip tat matome Išganytojas 
elgiasi su minia, bet kai kuriems Dieviš
kas Išganytojas taiko kitokias taisyk
les.

Kai kuriuos, ir tai aprubežiuotame 
skaičiuje dvilykos, visiškai atitraukia 
nuo kasdieninių užsiėmimų, neatleidžia 
nuo Savęs, paliepia jiems palikti šei
mynas... Ir tie dvilykos vyrų palikę 
savo užsiėmimus (tinklus, muitininkys- 
tes), apleidę gimines bei draugus (tė
vus Jonas su Jokubu, žmoną Petras ir 
kiti) be pertraukos bendrauja su savo 
Mokytojam, Kurs juos ypatingai lavi
na pažinime Dievo Mokslo. Bet Kristus 
ne vien, kad moko juos ypatingu atsi
dėjimu, bet aiškiai pabriežia jų skir

tumą nuo kitų sau prielankių žmonių, 
sakydamas: “Jums duota pažinti Dievo 
Karalystės paslaptį, tiems gi, kurie lau
ke, visakas įvyksta prilyginimuose” 
(Mork. 4, 11, 12). Kitaip tariant, Apaš
talams nurodo reikalą giliau pažinti jį 
supranta. Aniems užtenka pažinti. Die
vo Mokslą prilyginimuose, bet Apašta
lams yra reikalas suprasti net ir prily
ginimus.

Kokiam tikslui tą skirtumą Kristus 
daro? Ar vienus favorizuoj.a, o kitus 
paneigia? Ar tas skirtumas liečia tik 
asmenis vienų Apaštalų jų išimtinam 
labui?.. .

Ziutis.
(Bus daugiau).

Kun. I. Abromaitis, M. S.

Atsakymai Į Paprasčiausius Priekaištus Tikėjimui.
Katalikas garbina Švenčiausiame 

Sakramente Jėzų Kristų, Kurs yra tikru 
budu tenai. Protestantas temato Jame 
tuščią ženklą, duonos gabalėlį.

Katalikas gerbia, myli ir šaukiasi 
j Švenč. Panelę Mariją, Dievo Žmogumi 
likusio Motiną. Protestantas nepergali
mai yra prie jos .atšalęs; kas yra daž
nai tęsiama net iki neapykantos ir pa
šaipos.

Katalikas gerbia šventame Tėve 
Jėzaus Kristaus vietininką, tikinčiųjų 

galvą, savo aukščiausiąjį ganytoją, ir 
neklystamąjį Dievo įsakymų mokytoją. 
Protestantas temato jame antikristų, 
šėtono vietininką, tiesos priešą ir t. t.

Protestantizmas yra panaši į Ka
talikybę kaip neigimas į teigimą, .arba 
tamsa į šviesą: ir tai religijiniuose pa
matuose. Atmetus gi tą skirtumą, jiedvi 
yra tikrai tas pats dalykas.

“Gerai tamsta sakai, kad būti pro
testantu kaip ir kataliku yra vistiek. 
Ne. Nes, tai yra geriausia, arba geriau 
tėra gera, kas tikra. Kas pasilieka, nė
ra nieko verta. Pradėk tad nuo aiškių 
principų. Nėra vidurio tarp tikro ir klai
dingo, tarp tiesos ir melo, tarp tiesos 
ir klaidos. Kas yra tikra yra kartu ne
tikra, klaidinga, melaginga; ir kas yra 
netikra, klaidinga, melaginga, yr.a kartu 
tikra.

8



LAIVAS 441.

Religijoje tas principas yra svar
besnis negu kur kitur. Tėra viena tikra 
religija; mes jau tai matėme. Jinai yra 
Jėzaus Kristaus religija, kuri apima vi
sus amžius, visas tautas, visus žmones, 
ir kuri, todėl, buvo vadinama katali
kiškoji bei visuotina.

Protestantų atskalos nėra ta pati 
Jėzaus Kristaus religija; bet klaida, kri
kščionybės suirutė. Tai aišku savaime. 
Gi panagrinėkime toliau.

Jėzus Kristus yra krikščionybės į- 
kurėjas, vienatinis jos Mokytojas. Nie
kas to neneigė.

Niekas neturi teisės mokyti ir skel
bti religiją, jei jis nėra įgaliotas nuo 
Jėzaus Kristaus tai daryti.

Jei aš tamstai pasakyčiau: “Prie- 
teliau, tamsta esi krikščionis. Krikščio
nių religija tai ir tai mokina. Gerai. Aš 
esu atėjęs tai visą perdirbti. Užuot ti
kėti, kaip ligšiol, tikėk ko aš tamstą 
mokinsiu; aš paliuosuoju tamstą nuo 
tokių ir tokių tamstos pareigų, kurios 
vargina ir apsunkina; aš leidžiu daryti 
ką tamstos tikėjimas draudžia ir t. t.

Tamsta tikrai atsakytume!: “Kas 
gi tamsta esi, kad gali tai daryti? Mano 
tikėjimas teturi vieną Viešpatį, Jėzų 
Kristų. Ar tai Jisai tamstą pasiuntė? 
Parodyk man Jo dieviškąjį įgaliavimą.

Gerai, kuomet p. Chatel, Mykolas 
Vintras ir sėbrai musų gadynėje, o Liu
teris, Kalvinas, Zvinglius, Enrikas VIII, 
tris šimtus metų atgal, stojo kaip krik
ščioniškosios religijos reformatoriai, ta 
kliūtis, paprasčiausio proto pakelta, gal 
butų sulaikius juos- nuo pirmojo žings
nio.

Daugelis žmonių pakėlė jiems tuos 
klausimus. Jie niekuomet negalėjo at
sakyti. Nedoro žmogaus aistros yra vie
natinė priežastis naują tikybą priimti.

Todėl tik tie, kuriuos Jėzus Kris
tus yra siuntęs, turi teisę mokyti Jo re
ligijos. Kas gi yra tie dangaus pasiun
tiniai, tie mokytojai, vienatiniai teisėti 
religijos mokytojai, tie teisėti tautų ga
nytojai? Kaip gali juos pažinti? Per 
tuodu labai paprastu dėsniu. Pirmas y- 
ra žymus istorijos įvykis, taip aiškus 
savaime, kad atviri protestantai net ne
mano to neigti. Pavyzdžiui, kad dabar
tinis šv. Tėvas, Romos vyskupas, yra 
Katalikų religijos galva, ir kad jis pa
eina be pertraukos popiežių eilėse nuo 
Apaštalo šv. Petro, ir kad visuose am
žiuose Katalikų vyskupai buvo skaito
mi Apaštalų įpėdiniais.

Antras to fakto aiškinimas pasi
rodo tik paskaičius tas vietas Evange
lijoje, kur musų Viešpats Jėzus Kristus 
duoda savo Apaštalams, ir tik jiems, 
šventą pasiuntinybę ir įgaliavimą skelb 
ti Jo religiją visiems žmonėms ir pas
kyrė Apaštalų tarpe šv. Petrą visos Ba
žnyčios galva, vienybės ryšiu tarp ga
nytojų ir tikinčiųjų, nemainomą gyvo
sios Bažnyčios pamatą, kurį Jis priva
lėjo padėti.

Aš meldžiu tamsta, kas gali būti 
aiškiau iškilmingesnių kaip ta ganyto- 
jinė ir doktrinalinė Apaštalų pasiunti
nybė. “Imkite Šventąją Dvasią”, sako 
jiems Dievo Sūnūs, “kaip Tėvas mane 
siuntė, taip aš jus siunčiu: eikite tat ir 
mokykite visas tautas, krikštydami jas 
vardan Tėvo ir Sunaus ir Šventosios

9



K-------  ---- K

DAŽNOJI KOMUNIJA.

Išganytojas Įsteigė šv. Sakramentus dva
sinei žmonių naudai. Kai kuriuos Sakramentus 
žmogus tegali priimti kartų gyvenime, kitus 
gi kad ir kasdien. Taip, jisai gali eiti išpa
žinties ir prie šv. Komunijos kasdien. Dažnoji 
arba kasdieninė Komunija turi savo ypatingų 
malonių, kurių žmogus kitais budais visiškai 
negali įgyti.

Kiekvienas žmogus, nors jisai butų ir ge
riausias, dažnai prasikalsta, įpuldamas į pa
prastas kasdienines nuodėmes. Kalbant šv. Raš
to žodžiais — “Ir teisingas žmogus septynis 
kartus į dienų suklumpa.” (Priež. 24, 16). 
Bet mes gerai žinome, kad “iš kiekvieno žod
žio, kurį žmonės ištartų, teismo dienoje reikės 
išduoti atskaitų”. (Mat. 12, 36). Tokiu budu 
jokia siela, nors ir mažiausia dėmele sutepta, 
neįeis į dangaus karaliją. Bet štai šv. Komu
nija naikina visas kasdienines nuodėmes. Žmo
gus, priėmęs Švenčiausią, lieka laisvas nuo 
savo kasdieninių nuodėmių, nes Išganytojas 
pasakė: “Aš esu gyvoji duona, Kurs nužen
giau iš dangaus. Jei kas valgys tos duonos, 
bus gyvas per amžius.” (Jon. 6, 51).

Žmogus per išpažintį gauna išrišimą. Ši
tas išrišimas atleidžia žmogaus nuodėmes, bet 
nenaikina bausmės už jasias. Kiekvienas po 
mirties turės atsilyginti skaistykloje už visus 
savo gyvenimo prasikaltimus. Šv. Komunija 
gi dildo minėtąją bausmę*. Juo žmogus goriau 
prisiruošia prie šv. Komunijos ir juo karštesne 
meile priima Viešpatį į savo širdį, juo daugiau 
sumažėja skaistyklos bausmė už jojo nuodėmes, 
nes “meilė padengia nuodėmių daugybę”. (1 
Pet. 4, 8).

Kad suprasti geriau šitos malonės veiki
mų, mes galime paimti ryškų Evangelijoje ap
rašytų pavyzdį. Kuomet pasaulio Atpirkėjas 
kabojo- prikaltas ant kryžiaus ant Kalvarijos 
kalno, vienas iš tų galvažudžių, kuriuodu bu
vo kartu su J uo prikryžiuotu, piktažodžiavo 
Jam kalbėdamas: “Jei Tu esi Kristus, tai gel
bėk patsai save ir mus. Bet antras jį sudraudė, 
sakydamas: Ir tu nebijai Dievo, nors taipgi 
esi pasmerktas. Mudu teisingai kenčiava už 

savo prasikaltimus, bet šitas žmogus nepada
rė nieko pikta. Ir galvažudys, atkreipęs galvų 
į Išganytoją, tarė: Viešpatie, atsimink mane, 
kuomet ateisi į savo karaliją. O Jėzus jam at
sakė: Ištiktųjų sakau tau —■ šiandie tu busi 
su manim rojuje! Kiek pasigailėjimo ir kiek 
atleidimo! Užteko vienos kibirkštėlės meilės 
galvažudžiui, kad Išganytojas atleisti) jam ne 
tiktai jo visus prasikaltimus, bet ii’ visas už 
juosius bausmes.

Šv. Komunija užtikrina žmogui amžinųjų 
dangaus laimę. Išganytojas pasakė: ‘ ‘ Kas val
go mano Kūnų ir geria mano Kraujų, turi sa
vyje amžinąjį gyvenimų ir Aš jį prikelsiu pa
skutinėje dienoje,” (Jon. 6, 55). Tiktai valgy
damas gyvosios duonos žmogus tegali įgyti 
amžino gyvenimo. Kai žuvis be vandens, žolė 
be saulės šviesos, taip žmogus be šv. Komuni
jos negali būti gyvas,, Jisai yra skirtas gyventi 
amžinai ir tam amžinam gyvenimui palaikyti 
kaip tik ir yra šv. Komunija.

Žmogus gali apsieiti be turtų, be ištaigų, 
gana daug dienų be maisto ir gėrymo, bet ji
sai negali jokiu budu apsieiti be šv. Komu
nijos, Kuri yra vienintelis būdas išganyti sa
vo sielą. Atmindami šitokias gausias šv. Ko
munijos malones, mes turime rūpintis dažna 
šv. Komunija, tai tretininkai kuo daugiausia. 
Jie pasižada kilti tobulybėje. Šito tobulo gy
venimo, kuris yra dangaus gyvenimo tęsinys, 
niekuomet tretininkas ne pasieks be šv. Komu
nijos. Tiktai dažna arba kasdieninė šv. Komu
nija suteiks jam galimybės kilti tobulybėje ir 
siekti amžinosios dangaus laimės. J. N.

Katalikai kalti. Įdomiausia tai, kad nau
josios valdžios spauda kaltina katalikus, buk 
tai ir jie prie tos demonstracijos prisidėję. 
Bereikia, kad pasakytų, jog tenai ne žydai su 
rusais ir sumulkintais lietuviais buvo, bet per- 
sirėdę kunigai ir davatkos...

Kaltinama vyriausybė, kam neliepusi pili- 
eijai šaudyti; o jeigu butų policija šaudžiusi, 
butų rėkę patys, kad senoji valdžia, pasitrauk
dama iš keršto išsimaudė žmonių kraujuose...

Nebus gero Lietuvoje.

10



Katalikų Pasauly
v __ ____________________________________—-------- ---------------------------------------

Dabar visame pasaulyje yra 312,000 ku
nigu, kurių 200,324 yra Europoje. Tokiu būdu 
likusiam pasauliui tenka tiktai 111,000 kunigų. 
Afrikoje yra vienas kunigas kiekvieniem 400 
katalikų ir 82,000 stabmeldžių, Okeanijoje — 
330 katalikų ir 110,000 stabmeldžių, Japonijoje 
— 880 katalikų ir 220,000 stabmeldžių. Ki
nuose — 800 katalikų ir 180,000 stabmeldžių 
ir Indijoje vienas kunigas yra kiekvieniem 
860 katalikų ir 100,000 stab,meldžiu. Kaip Kri
staus laikais, taip ir šiandie galima pritaikinti 
Jo paties žodžiai —■ “piutis didelė, darbinin
kų gi maža!” Todėl ir reikia sekti Išganytojo 
patarimas: “Prašykite dangaus Tėvo, kad at
siųstų darbininkų į savo vynuogyną”. Visgi 
stabmeldžių šalyse yra varomas didelis tiky
bos platinimo ir gailestingumo darbas. Šian
die misijų labui dirba 22,558 asmenų; jų 
tarpe 12,702 baltosios rasės kunigų ir 4,080 
vietinių kunigų. Visas veikimas liečia pus
antro milijono katekumenų arba norinčių likti 
katalikais. Lygiai toji darbuotė liečia 26 mili
jonus skizmatikų, 217 milijonus mago.metonų 
ir 885 milijonus stabmeldžių. Katalikiškųjų 
misijų išlaikymas metams kainuoja 53 mili
jonus frankų, kurių pagalba užlaikoma 20,878 
mokyklų su 1,112,397 mokiniais.

ITALIJA. — Turino mieste Bažnyčios 
vyriausybė užimta tyrinėjimo gyvenimo Pau
liaus Pijaus Perazzo, kuri r orima už jo šven
tą gyvenimą išpažinti švent loju. Jisai gyveno 
Turino mieste, eidamas gelžkelio stoties tar
nautojo pareigas. Perazzo yra gimęs Nizza 
Monferrato miestelyje 1846 metais. Būdamas 
15 metų jisai pradėjo tarnauti gelžkelio sto
tyje, užimdamas įvairias darbo vietas. Pačia
me Turino mieste gelžkelio stotyje jisai išgy
veno 34 .metus. 1875 metais jisai Įstojo i Šv. 
Pranciškaus III Santvarą. Turine jisai suor
ganizavo tretininkų draugiją ir suruošė pir
mutinį kongresą. Kartu su savo broliu Ani- 
balu jisai parašė keletą knygučių, kaip "Kri
kščioniškasis Demokratizmas”, “Šv. Pranciš
kaus dvasioje visuomeninis atgimimas”, “Krik
ščioniškoji siela šv. Pranciškaus mokykloje”. 
Jisai įsteigė keletą knygynų, gelžkelio darbi
ninkų uniją ir daugelį kitų naudingų darbų 

padarė žmonių gerovei. Jo visas gyvenimas 
buvo nenuilstamas darbas tikybos ir gailestin
gumo naudai. Jisai mirė Turino mieste 1921 
metais.

PRANCŪZIJA. — Birželio 21 dieną Pary
žiaus mieste įvyko toksai reginys, kurio pa
saulis dar nematęs ir kuris visą Paryžių su
judino. Štai didžioje Paryžiaus gatvėje pasi
rodo paradas — eisena suvirs vieno tūkstančio 
asmenų, kurie buvo kunigai ir vienuoliai, karo 
veteranai. Kiekvienas dalyvis reiškė kokį nors 
sužeidimo ženklą: vieni be kojų ant ratų veža
mi, kiti ant kriukių ar lazdų pasiremdami, 
treti su tuščiomis rankovėmis prisegtomis prie 
šonų, suraižytais veidais. Šita visa minia — 
kunigai juoduose sutanose ir vienuoliai savo 
vienuolijos baltuose ar pilkuose rūbuose — 
žengė į Champs Elysees, kad uždėtų gėlių 
vainiką ant Nežinomojo Kareivio kapo. Dau
gelis dalyvių dėvėjo1 Garbės Legijono kryžių, 
daugelis Karo Kryžių, beveik visi puošėsi 
spalvų brūkšniai — tai didvyriškumo pažy
miai. Priešakyje ėjo kun. Bergey, dėvįs tris
palvę juostą, kuri reiškė kad kun. Bergey, 
yra parlamento atstovas. Tūkstančiai Paryžiaus 
gyventojų gilioje tyloje ir pagarboje lydėjo 
šitą didvyrių minią, kunigo rubais pasipuošu
sią, nerasdami žodžių išreikšti savo nusiste
bėjimo ir užuojautos. Savo prakalboje ant 
Nežinomojo Kareivio Kapo kun. Bergey tarp 
kita pasakė: “.Mes čia atėjome verkti, melsti 
ir atsiminti. Nemirškime, kad tūkstančiai mu
sų brolių mirė vien tam, kad pasaulyje už
viešpatautų laisvė ir tautų meilė!”

ANGLIJA. — Šios šalies gimimų rekordai 
rodo didelį gimimų sumažėjimą, kuris nuola
tos vis eina didyn. Pirmutinius 3 šią melų mė
nesius gimimų nuošimtis nupuolė iki 18,2 ant 
kiekvieno šimto, išskyrus 1918-1919 metus. Vi
so gimimų butą 174,051. Kiekvienam 1000 mer
gaičių bus 1036 bernaičiai. Neseniai įvykusia
me Katalikų Federacijos Kongreie šitas klau
symas buvo svarstomas. Pasirodė, kad katalikų 
šeimynos moraliniai yra stipriausios, nes jose 
yra didžiausis gimimų skaičius. Tautožudystė 
katalikams yra mažiausia žinoma, o jeigu ir 
žinoma, tai mažiausia vartojama. Federacijos

11



'444 LAIVAS

Kongreso nutarimu bus dedamos didžiausios 
pastangos išlaikyti spaudą, laisvą nuo visokių 
nešvarių, prieš dorovę krypsnių, kurie dau
giausia užnuodija visuomenę ir tuo pačiu žu
do tautą.

ŠVEICARIJA. — Friburgo mieste įvyko 
aukšti) mokslininkų suvažiavimas, kuriame pi
rmininkavo Berno universiteto profesorius Rei- 
nold. Suvažiavimas rūpinos jaunuomenės auk
lėjimu ir emigrantų reikalais. Sudarytos tam 
tikros komisijos, kurios rūpinsis gauti vietą 
net Tautų Sąjungoje, kad šitie jaunuomenės 
ir išeivių reikalai butų tinkamai aprūpinti.

ARGENTINA. — Čia Įsikūrė Tikybos Pla
tinimo draugijos dalis, kuri rūpinsis žydų 
atvertimo Į katalikų tikėjimą reikalais. Šitą 
klausimą paėmė Į savo rankas ne vien tiktai 
dvasininkai, bet taipgi ir aukštoji krašto švie
suomenė. Moterys turi sudariusios savo komi
tetą, kuris pagelbės žydų tautos moterims, pri- 
ėmusioms katalikų tikėjimą.

KOSTA RIKA. — Šitoje mažutėje vals
tybėje Įvyko šitoks atsitikimas. Čia gyveno 
viena išmintinga žydų rabino šeimyna. Tasai 
rabinas buvo žmogus aukšto mokslo ir gilaus 
tikėjimo. Vieną kartą, kaip paprastai, jisai 
sinagogoje aiškino šv. Raštą. Beskaitydamas, 
pranašo Izaijo raštus “Nuo galvos iki kojų 
nebuvo jame sveikos vietelės“, jisai pradėjo 
verkti. Klausančiųjų paklaustas -— kodėl taip 
graudžiai verkia, atsakė: “Aš dabar tikiu, 
kad čia pranašas kalbėjo apie Kristų, Kuris 
yra tikras Dievo Sūnūs!” Sinagogoje kilo su
mišimas. Bet tai buvo ne ūpo, bet tikras Die
vo malonės spindulys. Netrukus rabinas su 
savo visa šeimyna priėmė katalikų tikėjimą. 
Reikia spėti, kad šitas rabino atsivertimas ne
bus paskutinis. Yra daugelis žydų, kurie irgi 
rūpinasi giliau pažinti katalikų tikėjimą.

PALESTINĄ. — Vakarinėje Palestinos 
dalyje yra šitiek gyventojų: 125,000 magome- 
tonų, 125,000 žydų ir 75,000 krikščionių. Kraš
tas turi 10,000 ketvirtainių mylių.

SŲV. AM. VALSTYBĖS. — Nesenai St. 
Louis katedroje buvo kunigų šventinimai. Buvo 
gražus reginys, kuomet į pamaldas atvyko vie
no jaunojo kunigo šeimyna — viso 10 brolių 
bei seserų, kurių tarpe 5 — vienas kunigas ir į. j imas yra, taip sakant, žmonių dvasia”.

4 sesutės vienuolės. Reiškia Zimmerniano šei
moje iš 11 vaikų jų didesnė pusė pasišventė 
Dievo garbei.

— Nesenai ir Brooklyn miesto valdinin
kai pareiškė savo- katalikybę kaip seniau New 
York tūkstantinė valdininkų minia. Šiuo kartu 
dalyvavo policininkai, taip ir ugniagesiai. Vi
so į 10,000 žmonių. Kaip policininkai, taip ir 
ugniagesiai pilnoje rikiuotėje ir tvarkoje, ve
dini savo aukštesniųjų valdininkų, nuvyko į 
jiems iš kalno skirtas bažnyčias priimti šv. 
Sakramentų. Po pamaldų jie turėjo pusryčius, 
kurių metu daugelis įžymių asmenų pasakė 
tikybiniai patriotines kalbas. Tai yra gražus 
apsireiškimas, kuris pradeda plėstis jau visoje 
Amerikoje.

ANGLIJA. — Katalikų hierarchija An
glijoje tapo išnaikinta prie karalienės Elzbie
tos, kuomet 1558 metais paskutinis Anglijoje 
katalikų vyskupas, Linkoln, mirė kalėjime. 
Siaučiant smarkiausiam persekiojimui (mirties 
bausmė už šv. mišių laikymą ir klausymą) il
gą laiką nė kalbos nebuvo apie atstatymą vy
skupijų.

Popiežiai skirdavo Anglijai misionierius 
ir misijų prefektus; 1623 m. buvo paskirtas 
pirmasis apaštalas vikaras, kuris turėjo vys
kupo šventimus. Pamažu, bet nuolatos grįž
tant vis didesniam anglų skaičiui prie katali
kybės Pius IX 1859 metais jau galėjo atsta
tyti Anglijos bažnytinę provinciją iš 12 vy
skupijų su Vestministerio arkivyskupu prie
šakyje.

Šiandieną Anglijoje yra 4 bažnytinės pro
vincijos su 19 vyskupijų. Vyskupų yra dabar 
22, kunigų 4096. Be to, kariuomenėje ir karo 
laivyne yra dar trys vyskupai, kuriems padeda 
aprūpinti kariškių reikalus 32 karo kapelio
nai. Karo kapelionams Anglijos valdžia duoda 
kariškus laipsnius, nuo kapitono iki-pulkininkų.

ITALIJA, —'Mussolini apie religiją. Ita
lijos vyriausybės giilva, Mussolini, paklaustas 
vieno prancūzų laikraštininko, kokios jis esąs 
nuomonės apie religiją, atsakė: “Žmogus ne
gali tapti geresnis, jei neina į save, nemąsto. 
Mokslas teikia mums priemonių veikti, o ne 
mąstyti. Aš nematau kitos galybės, kuri ga
lėtų žmogų gerinti, kaip tik religija... Tikė-

12



giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^  

ill Lietuvos Žinios įV 1 
Kt^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHA

Nujoji vyriausybė. Sudaryta ir prezidento 
patvirtinta naujoji vyriausybė iš šių asmenų:

Minist. pirmininkas, užsienių reikalų mi- 
nist. ir teisingumo ministeris — M. Šleževičius.

Vidaus reikalų ministeris — ,V. Požėla.
Krašto apsaugos ministeris — J. Papeekys. 
Žemės Ūkio ministeris — J. Krikščiūnas. 
Finansų ministeris — A. Rimka.
Švietimo ministeris — prof. Čepinskis.
Susisiekimo ministeris — p. Tamoševičius.
Valstybės kontrolėriaus vieta pasiūlyta A. 

Smetonai, bet sutikimo dar nebuvo gauta prieš 
atiduodant laikraštį Į spaudų.

Revoliucija dunda. Išgąsdinusi Kauną ir 
visą Lietuvą bolševikų demonstracija įvyko 
šiaip.

Birž. 12 d. kariuomenės teismas išteisino 
kaltinamus mėginime nuversti Lietuvos vyriau
sybę komunistus. Paliuosuotuosius sutiko prie 
kalėjimo būrys komunistų draugų su gėlėmis 
ir karštomis kalbomis, kurstančiomis prie su
kilimo. Išsklaidyti susirinko į mitingą .Liau
dies namuose ir čia po revoliucinių kalbų, ra
gindami visus dėtis į profesines sąjungas (bol- 

ševikiškai-socialistinę organizaciją), nusitarė 
susirinkti ant rytojaus Rotožės aikštėje.

Sekmadienio riaušės. Ant rytojaus Rotušės 
salėje ėjo socialdemokratų mitingas. Salėje pil
na žmonių. Lauke taip pat. Iš salės per langą 
išlipo Į balkoną žydas bolševikas Kalendą ir 
rėžė miniai priprastą komunistų prakalbą: —■ 
vadino valdžią, policiją kraugeriais, budeliais 
ir t. t. Minia, daugiausia jauni žydeliai, šaukė 
‘ ‘ ura ”, ‘' dolo j ’ ’ (šalin).

Policijai su dideliu vargu išsklaidžius mi
nią, ji vėl susirinko truputį vėliau ir su rau
donomis vėliavomis, dainuodami revoliucines 
rusiškas giesmes per visą Laisvės ai. nuėjo į 
kalėjimą. Čia vėl buvo prakalbų ir reikalavi
mų paleisti visus politinius kalinius ir t. t.

Iš čia tokiu pat budu grįžo į Liaudies na
mus, kur rusiškai—žydiški kalbėtojai tyčiojosi 
iš Lietuvos Respublikos, plūdo policiją, pasi
sakė esą stipresni už "buržujų valdžią” ir 
įAjetė sųšrinkųįius būti. pasirengus, ko! ne
pašauks tikrieji jų draugai prie didesnių dar
bų.

Vaikštynėse demonstrantai reikalavo iš 
praeivių, kad nusiimtų kepures prieš raudo
nąją vėliavą. Nenorinčius apdaužė. Sumušta 
ir apstumdyta keliolika žmonių, keliems kari
ninkams apdaužyti antausiai, numuštos kepu
rės, nuplėšti ant pečiai. Prie paštos stovįs ka
reivis sargybinis buvo priverstas atiduoti pa
garbą. Apmuštas seniausias Lietuvos karinin
kas, generolas Bulota. Vienas studentas taip 
sumuštas, kad nugabentas į ligoninę.

Sužeisti 5 policininkai akmenimis, suba
dyta peiliais keletas policijos arklių.

Policija ginklo nepavartojo.
Revoliucija artėja. Labai įdomus supuoli

mas: kariuomenės teismas juos išteisino ir jie 
apdaužė seniausią ir garbingiausią kariškį. Nau 
joji valdžia jiems rengia ypatingas laisves ir 
dovanas, ir jie keikė Lietuvos valdžių, sakyda
mi — “nulaužėme ragus klerikalams, nulau- 
šime liberalams”! Naujoji valdžia kaip tik tą 
dieną paskirta, ir gavo bolševikišką krikštų.

Jei tas naujai pakrikštytas kūdikis išaug : 
į bolševikinę revoliucijų, tai mes turėsime tai, 
ką turėjo tie, kurie jau matė Rusijos rojaus 
gaisrus: — jie badu mirė ir įnirusiems pavydė
jo.

Kaip susigavo. Žemės Bankas Kaune paste
bėjo, kad vienas valdininkų nuolat praneša 
laisvamanių spaudai neskelbtinus banko rei
kalus. Įtartam pakišo perrašyti nova doku
mentą, sulig kurio duodama neva paskola 
120,000 litų be nuošimčių 10 metų J. Vailo
kaičiui.

Ant rytojaus laisvamanių laikraštis išpiški- 
no straipsnį apie “negirdėtą” Vailokaičiam:; 
“paskolą”. įkišo uodegą ir šnipaujantis banko 
tarnautojas ir jų laikraštis susikompromitavo. 
Dabar teisinasi.

Arcivyskupas P. Karevičius atvyksta Mą- 
riampolėn birželio 24 d. ir apsigyvens nuola'tai 
Marijonų vienuolyne. Lietuvos prezidentas (se
nasis) paskyrė jam, kaipo užsitarnavusiam Lie
tuvos veikėjui, nedidelę pensiją iki gyvos gal
vos.

13



^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir iiiiiiiiiiiiiiiiiigiiiiiiiiiiiiiHniiiiiiiiiiim imliai

Liepos 5 dieną, Marian Hills, kame yra 
Marijonu Kongregacijos naujokynas, įvyko pa
šventinimas naujai pastatytos Marijos Panos 
Nekalto Prasidėjimo stovylos.

Stovyla pastatyta naujokyno priešakyje. 
Rodos Motina Švenčiausia, Brolių Marijonų 
Globėja, kviepia ten visus ir laimina.

Del Jos visas naujokyno frontas pamaži 
puošiasi.

Jos mylėtojai nors tuo rūpinasi atsidėko
ti už visą tą meilinga globą, kokios iki šiolei 
nuo Jos prityrė.

Marian Hills (Marijos Kalnelių) gyven
tojai tiki, kad ne kas kitas kaip ji sujudino 
tos daugybės žmonių širdis, kurie ir Jos tą 
stovyla Įtaisė, ir prie papuošimo prisidėjo ir 
dienoje Jos šventinimo Liepos 5 sutraukė ne
paprastai skaitlingą minią žmonių.

Tokios daugybės nesitikėta ir neprisiruoš
ia tinkamai jų sutikti ir reikalus aprūpinti.

Pasitikime, kad mums atleis. Kitą kartą, 
turėdami daugiau patyrimo, mokėsime tinka
miau svečius sutikti.

PAŠVENTINIMAS.

Vienuoliktą valandą, kada jau didžiuma 
svečių buvo suplaukusi, prasidėjo pašventini
mo apeigos.

Pirmiausia, Marijonų auklėtinių benas su
grojo nekuriuos pritaikintus muzikos gabalė
lius.

Žmonės džiaugėsi, kad Marijonų nedidelis 
da auklėtinių būrelis, o jau ir muzikos srityje 
žygiuoja pirmyn.

Išėjo iš koplyčios Jo Ekscelencija Arki
vyskupas Jurgis Matulevičius, kuris turėjo at
likti pašventinimo apeigas, assistuojant kuni
gams svečiams. Kun. K. Matulaitis pasakė gra
žią prakalbą, kurioje trumpai, bet vaizdžiai 
nupiešė Marijonų Kongregacijos istoriją.

Po to Arkivyskupas pašventino stovyla ir 
suteikė savo vyskupišką palaiminimą.

Po pašventinimo benas pagrojo vieną an
trą giesmę ir visi pasisklaidė po plačius Marian 
Hills plotus.

PIKNIKAS.

Beveik visi žmonės sukeliavo j farmos 
gražų sodelį ant gražios pievos.

Ten užkandžiavo, žaidė, dainavo, linksmi
nosi.

BASEBOLAS.

Po pietų 2 valandą įvyko susirėmimas 
Cicero giedrininkų komandos su Marian Hills 
komanda.

Kova buvo smarki ir nelengva. Laimėjo 
giedrininkai, bet prisiėjo jiems pusėtinai pra
kaituoti. Jiems lengvino laimėjimą ir jų uni
formos ir kaustyti batai, žinoma ir jų dides
nis lošime išsilavinimas ir įpratimas.

Visas lošimas ėjo gražiai.
Pažymėtina, kad lošikai ir vienos ir an

tros pusės buvo mandagus.
Apsiėjimas buvo visur švelnus, gražus.
Marian Hills visiems patiko. Da labiau 

jie trauktų į save svečių, jei butų daugiau 
medžių. Bet laikui bėgant ir tų atsiras.

Daug svečių tik vėlai vakare apleido Ma
rian Hills.

Kyla sumanymas daryti kasmet skaitlin
gas išvažiavimas į Marian Hills.

Tas išvažiavimas sykiu manoma padaryti 
ir ypatinga metine Marian Hills švente.

Nusišovė J. Matulaitis. Mariampolė. Apskr. 
viršin. sekretorius J. Matulaitis birž. 15 d. 
persišovė, norėdamas nusižudyti. Priežastis ne
žinoma. Šūvis perėjo skilvį ir palietė širdies' 
plėvę. Kad pagytų vilties beveik nėra.

Atgabentas ligoninėn nabagas turėjo pil
ną sąmonę; buvo pakviestas kunigas ir nelai
mingasis atliko išpažintį.

Keistais ir kreivais keliais eina žmogus, 
bet Dievo stebėtinas gailestingumas pagauna 
kartais žmogų ant pat pražūties kranto.

14



| O Klausimai ir Atsakymai iH |
feS-rS"d-yF3VKžrSV?r3r3TSS?r3^S*b'TO*'SV3«  ̂0^'8'8^5'5ysi-4£^txs.liaA4»t5es?.»£S«'iaS^«M

KLAUSIMAS. — Turiu vieną drau
gą protestantą. Jeigu jisai pildys visa, 
ką jo tikėjimas jam Įsako, tai jisai irgi 
bus išganytas. Jam nereik nė pasninkų, 
nė išpažinties eiti, nė maldų. Rodos gy
vena kaip arklys l>e jokios rupesties. Ir 
jis lygiai su mumis katalikais bus išga
nytas. Tai kam mums taip daug vargin
tis — pasninkais, sakramentais ir maldo
mis? J. B- iš Rochester, N. I'.

ATSAKYMAS. — Protestantai yra 
žmonės krikščionys. Jie turi savo tikėji
mo įsakymus kaip ir katalikai; jie turi ir 
pasninkų ir sakramentų ir maldų, nors 
ne tiesoje garbindami Dievą, jie visgi sa
vų tikybinių pareigų turi. Jeigu jų nepil
do, tai lygios vertės yra su tokiais kata
likais, kurie neatlieka savo teikybinių pa
reigų. Į—vairus nusimarinimai yra atpi
ldas už nuodėmes. Daug lengviau ir ge
riau čia pasaulyje už savo prasikaltimus 
atsilyginti negu amžinybėje — skaistyk
loje. Kataligai, turėdami daugiau Įvairių 
nusimarinimų, turi didesnės progos išve
ngti skaistyklos kančių. Sakramentai yra 
Dievo malonės, kurios palengvina žmogui 
nusikratyti nuodėmės ir žengti prie dan
giškos laimės. Protestantai turi mažiau 
sakramentų. Jiems todėl yra daug sun
kiau išganyti savas sielas. Katalikas žmo 
gus, nusidėjęs, prieina išpažinties, gauna 
išrišimą ir, įgydamas Dievo malonės, turi 
pilną užtikrinimą, kad jisai nežlugs. Tas 
pats protestantas, nusdėjęs, negi eis iš
pažinties, kurios jų bažnyčioje nėra. Ji
sai, norėdamas išdildyti savo nuodėmę, 

pasninkauja, kalba maldas ir šiaip nusi- 
marina, ir visgi nėra tikras, kad toji nuo
dėmė jam atleista. Jeigu gi nuodėmė neat 
leista, išganymo nėra. Iš šito palyginimo 
aišku, kaip laimingi yra katalikai turė
dami visus Kristaus įstatytus sakramen
tus. Gaila, kad kartais katalikai žmonės 
nemoka Įvertinti tos didelės malonės, kad 
jie yra katalikai ir kad Bažnyčia savo 
priemonėmis, kurios žmogui yra pareigo
mis, apdraudžia to žmogaus išganymą.

KLAUSIMAS. — Kodėl sakoma Die 
vas yra trijuose asmenyse ir tie visi as
menys lygus. Bet šv. Evangelijoje, kuri 
kalbama apie Sekmines yra Kristaus žo
džiai: “Nes Tėvas didesnis už Mane”?

Vargšas.
ATSAKYMAS. — Dievas yra vienas 

trijuose asmenyse. Tie asmenys yra visi 
lygus be skirtumo, išskyrus tą vieną, kad 
Antrasai švenč. Trejybes Asmuo paliko 
Žmogus. Ir šita žmogaus ypatybe Jėzus 
Kristus skiriasi nuo kitų Asmenų, nes 
žmogus yra visuomet už Dievą daug ma
žesnis. Todėl ir Išganytojas sako, kad Ji
sai kaip žmogus yra mažesnis už savo Tė
vą ir Dievas Tėvas, ĮKuris niekuomet ne
buvo Žmogum, yra už Sūnų Jėzų Kristų 
— Žmogų didesnis.

K LAI SIMAS. — Meldžiu paaiškinti 
ką reiškia šie žodžiai: “40 metų pykau 
ant tos giminės ir tariau: visados tie klai 
džioja širdyje” (Psalmė 94). D. J. B.

ATSAKYMAS. — Viešpats Dievas 
buvo išsirinkęs žydų tautą ir buvo davęs 
jai savus įstatymus, kuriuos žydai turėjo

15



I -

448
PA
D A' I s

Xf mi
pildyti- Kuomet žydai gyvendavo sulig 
Dievo įstatymais, Viešpats Dievas jiems 
laimindavo. Bet dažnai žydai užmiršdavo 
Dievą garbindami svetimus tautų dievai
čius ir laužydami Dievo duotus Įsakymus. 
Tuomet Dievas, kad pagražinti žydus at
gal Į tikrąjį tikėjimą, juos bausdavo, leis- 

v f damas kaimynams žydus karo lauke nu
galėti, net ir nelaisvėn paimti. Štai kodėl 
šv. Raštas sako, kad Dievas pykdavo ant 
žydu ir palikdavo .juos ilgus mietus ver
gijoje iki kol jie nesusiprasdavo grįžti 
atgal prie Dievo.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts, ir aštuoniasde- 
šimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimą, šiuo vaistu ir 

tą pasitikėjimą paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus viduriai pasitaisė.” "Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mos gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumcriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BlTTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmą vietą beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS 
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POP1EROS
KRAUTUVE

2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

,! Užsakykit savo giminėms j Lietuvą
“DRAUGĄ”

! 1 “Draugo” kaina Lietuvon tik 
$6.00 metams.

“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Avė. 

CHICAGO, ILL.

16


	1926-nr28-LAIVAS-0001
	1926-nr28-LAIVAS-0002
	1926-nr28-LAIVAS-0003
	1926-nr28-LAIVAS-0004
	1926-nr28-LAIVAS-0005
	1926-nr28-LAIVAS-0006
	1926-nr28-LAIVAS-0007
	1926-nr28-LAIVAS-0008
	1926-nr28-LAIVAS-0009
	1926-nr28-LAIVAS-0010
	1926-nr28-LAIVAS-0011
	1926-nr28-LAIVAS-0012
	1926-nr28-LAIVAS-0013
	1926-nr28-LAIVAS-0014
	1926-nr28-LAIVAS-0015
	1926-nr28-LAIVAS-0016

